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POLITINE APŽVALGA tst ' j-shas i

Kietas
JAV senatorius Jackson, da­

bar pagarsėjęs tuo, kad nenori 
suteikti Sovietų trokštamos eko­
nomijos ir technologijos pagal­
bos, kol Sovietų gyventojai tu­
rės pagrindiniausias žmogaus 
teises, jau 1969.m. rašė Readers 
Digeste, kad Sov. Rusija nekei­
čia savo kelių ir kad “mes gy­
vename neramiame ir rizikin­
game pasauly, kuriame nauja 
krizė ateina reguliariai kaip ry­
tinis laikraštis”. Toliau jis rašė, 
kad tokia būklė yra dėl Sovietų 
Sąjungos, kuri yra pavojingas 
oponentas, ypač, kad greitu tem 
pu plečia savo karinį pajėgumą. 
Jis prinįė'ė tada ir žiaurų Čekos- 
lovmdjt sknėmimp Nuo to lai­
ko praėjo apie 5 metai, deja, 
šiems metams Londono “Econo­
mist” pranašauja daug maiša­
ties Sovietų ir JAV santykiuose, 
kurie klaidingai yra vadinami 
atoslūgio santykiais.

Tie santykiai dabar išban­
domi 4-se svarbiose derybose ir 
visos jau įstrigo, kaip skelbia­
ma, “Šaltojo karo spygliuotose 
vielose”. Taigi, iš atoslūgio pa­
sidarė nesutarimas. 1972 m. JAV 
prezidento Nixono Maskvoje pa­
sirašytos sutarties dėl raketinių 
ginklų pasėkoje Sovietai pri­
mygtinai siūlo tokias savo sąly­
gas, kurios suteiktų sovietams 
dar didesnę persvarą. Sovietai, 
aprūpinę visus raketomis, kurios 
nukreiptos į įvairius taikinius 
su atom, bombomis, vienu smū­
giu galėtų sunaikinti visą JAV 
reketų pajėgos sistemą, taipgi

partneris pasitarimuose
ir JAV atom, povand. laivus, net­
gi ir pasislėpusius vandeny. To­
kius nerimtus siūlymus JAV 
turi tik atmesti. Vak. Europos 
kraštams kiltų dar daugiau abe­
jonės, ar jie gali rimtai remtis 
Amerikos atomine priedanga? 
Antroji ir trečioji kliūtis iškilo 
Vienos ir Ženevos derybose dėl 
.NATO ir Varšuvos pakto armi­
jų sumažinimo ir Europos “sau­
gumo ir bendradarbiavimo”. So­
vietų pasiūlyme sumažinti ar­
mijas Centrinėje Europoje glū­
di tai, kad iš tikrųjų būtų padi­
dinta pačių Sovietų iki šiol esan 
ti jėgos persvara. Sovietai rei­
kalauja pašalinti iš Centrinės 
Europos atominių ginklų arse­
nalą, t. y. JAV atominius gink­
lus, betgi apribojimai Sovietų 
atominių ginklų nepaliestų. Bri­
tų užs. reik. min. Homes nuomo­
ne, Sovietai nori viską nuvilkin- 
ti ir tik išlošti laiko. Jų tikslas 
Ženevoje nukreiptas i tai, kad 
Vakarai formaliai pripažintų 
Europos padalinimą, kada jie 
savo rankose ir kontrolėje laiko 
visą buv. nepriklausomų kraštų 
eilę, taigi ir mūsų Lietuvą. Ir 
ketvirtoji kliūtis pasidarė Va­
šingtone. Iš Sovietų laukiama, 
kad būtų suminkštintas gyven­
tojams režimas, už JAV ekono­
mines ir technologines gėrybes. 
Iš Sovietų pusės nerodoma ma­
žiausio noro eiti į bet kokias 
koncesijas, nors Vakaruose Sol- 
ženycino knygos daviniais yra 
aiškiai demaskuojami Sovietu 
režimo žiaurumai, o Sovietų re­

žime vyrauja persekiojimo žy­
giai prieš Solženyciną, Zacha- 
rovą ir kt. kovotojus dėl sovie­
tiško žmogaus likimo. Faktai 
parodė, kad Vak. Vokietijos 
kanclerio Brandto Ostpolitik 
nusileidimai neatnešė nieko ge­
ro, jeigu neskaityti mažo page­
rėjimo Berlyno padėty. Už tuos 
menkus išsikovojimus užmokė­
ta milžiniška kaina: visos Vokie 
tijos padalinimo ir Rytų Vokie­
tijos pripažinimas. Atrodo, kad 
Sovietai ypatingai nori nuvil- 
kinti Vienos ir Ženevos pasitari­
mus dėl armijų sumažinimo ir 
dėl glaudesnio ir laisvesnio kon­
takto tarp Vakarų ir Rytų žmo­
nių, nes tokio kontakto Sovie­
tai nenori ir bijo. Sovietai vis 
dar tikisi, kad Kongresas privers 
Nixoną atšaukti armijas iš Vak. 
Vokietijos.

SERGA GEN. RAŠTIKIS

Laišku gauta žinia, kad sun­
kiai serga generolas St. Rašti­
kis ir guli ligoninėje. Jis gyve­
na Californijoje, JAV.

— Serga taip pat Los Ange­
les lietuvių klebonas prelatas J. 
Kučingis. Jis laukia operacijos.

— Japonijos min. pirm. Ta- 
nakos vizitas į Indoneziją paliko 
skaudžius po įvairiausių ten 
maištavimų rezultatus: 11 už­
muštų, daug sužeistų, plius ke­
liasdešimt sudegintų japoniškų 
automobilių ir per 120 sudegintų 
ir apdegintų namų.

Naujas konfliktas
Pietų Vietnamą palietė nau 

ja krizė, kuri iškilo dėl Parace- 
lio salų grupės Pietų Kinijos 
jūroje maždaug lygiu 200 mylių 
atstumu nuo Pietų Vietnamo ir 
Kinijos Hainano salos. Kai ku­
rias salas Pietų Vietnamas lai­
kė savo žinioje, turėdamas ten 
milicininkų įgulą ir oro stebė­
jimo stotį, tvirtindamas, kad sa ■ 
los priklauso jam. Tačiau į tas 
salas reiškia savo pretenzijas ir 
Kinija, Taivanas, Prancūzija, 
Siaurės Vietnamas ir Filipinai. 
Salos mažai gyvenamos, nėra 
vandens. Bet šiais laikais nafta 
turi didelę vertę ir spėjama jos 
yra čia aplink salas. Netikėtai 
į Pietų Vietnamo laikomas sa­
las Kinija padarė invaziją, pa­
naudodama karo laivus, pėsti­
ninkus ir karo aviaciją MIG-us 
Kiniečiai panaudojo ir sovietiš­
kas raketas Styx. Įvyko mūšių, 
abiejose pusėse paskandinta lai - 
vų, žuvo per 200 karių. Kovos 
vyko Roberto, Duncano ir Ho­
ang Sa salose ir pergalė liko Ki­
nijos pusėje. Pietri Vietnamas 
pakaltino Kiniją “brutaliu karo 
veiksmu prieš nepriklausomą 
ir suverenę tautą”, tikslu ir to­
liau varyti ekspansiją ir impe­
rialistinę politiką. Kinija pakal­
tino Pietų Vietnamą dėl jų žve­
jų ir jų laivų provokacinio už­
puolimo. Pietų Vietnamas pakai 
tino Kiniją UN Saugumo Tary­
boje. Joje Kinija turi veto teisę.

Egipto - Izraelio 
susitarimas
Pagaliau po didelių pastan­

gų, ypatingai iš Amerikos vals. 
sekr. dr. Kissingerio pusės, po 
jo skraidymų ir tarpininkavimo 
tarp Kairo ir Tel Avivo, pavyko 
susitarti. Izraelis pasitraukia 
per 20 mylių nuo Suezo kanalo 
į rytus į Miltos ir Giddi uolėtų 
aukštumų sritį, palankią ap­
sigynimui, 10 mylių pločio 
juostą į rytus palei kanalą pasi­
laiko Egiptas ir joje turės teisę 
laikyti tik apie 7.000 karių, o li­
kusioje 10 mylių pločio juosto­
je tarp priešingų armijų bus 
laikoma Jungt. Tautų — UN tai­
kos kariuomenė. Syrija po šio 
susitarimo išvadino Egipto pre- 
zid. Sadatą išdaviku. Į Syriją 
buvo nuvykęs dr. Kissingeris 
siekti paliaubų ir su Syrija.
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MAŽAI SUSIRŪPINIMO
Atvykę į šį kraštą, jautė­

mės, kad nieks mus negali pa­
keisti nei tautiniai, nei religi 
niai. Nieks nė negalvojo, kad vai 
kas gali užmiršti lietuviškai. 
Ne vienas rūpinosi, kaip vaiką 
pramokyti angliškai, kad jis ga­
lėtų eiti į mokyklą. Šis rūpestis 
ne ilgai truko. Vos tik vaikas 
pradėjo lankyti mokyklą, ir jau 
pamiršo lietuviškai. Tėvų rūpės 
tis pasikeitė — susirūpinta kaip 
vaiką išmokyti lietuviškai.

Panašiai galvojome apie re­
ligines savo nuotaikas. Juk mes 
šventos Lietuvos vaikai, mūsų 
pakelės kryžiais ir smuikeliais 
išpuoštos. Turėjom kuo pasigirti 
šio krašto gyventojams. Neilgai 
ir tai truko. Pamatėme, kad čia 
sekmadieniais pilnos bažnyčios 
žmonių, eilės prie Komunijos, 
žmonės nesigaili aukos bažny- 
čiatstatomos naujos bažnyčios, 
vienuolynai. Gal tai aptildė mū­
sų pasigyrimą, bet kokio nors 
susirūpinimo šia padėtimi nepa­
rodėme. Likome šventumo pri­
siminimu gyventi ir panūdome 
daugiau rūpintis tautiniu gyvas­
tingumu.

Augančioj! karta liko su­
maišyta. Katalikų mokyklose 
ji stipriai ruošiama religiniam 
gyvenimui, o namuose iš tėvų 
tokios praktikos nemato. Tėvai 
kalba, kad vaikai šnekėtų lietu 
viškai, o mokykloje vienuolės 
kala, kad jie ir namuose kalbė­
tų angliškai. Šitokioje priešgi­
noje vaikai nebesupranta, ko 
klausyti. Taip ir pats mokslas ir 
mokoma religija vaikams pasi­
daro ne tikru pinigu. Jaunuolis 
kiek ūkterėjęs ir dar pamatęs, 
kad yra ir kitokių pažiūrų žmo 
nių, jis greit pradeda ieškoti ke­
lio be religijos. Ypač lengvai šito 
kiu keliu nueinama aukštesnėse 
mokyklose ar universitetuose.

Pats gyvenimas rodo, kad 
mūsų jaunimas yra gana šaltas 
religijai. Kol dar vaikai ir kata­
likiškoje mokykloje, jie mielai 
lanko bažnyčią, bet šiek tiek už­
augo, jau ir dingo iš bažnyčios. 
Ne retai pamatai jaunuolius ir 
per lietuviškas pamaldas kiemo 
stovinėjant ar žaidžiant. Kai ku­
rie ir tėvams atvirai pasako, kad 
jam bažnyčios nereikia.

Tegu šitokių netikinčių dar 
ir nedaug, bet svyruojančių, abe­
jojančių ar religijos nebojančių 
jau yra daug.

Šitokia padėtis nėra gera nei 
tautiniai, nei religiniai. Jauni­
mui reikia ne tik tautinio, bet ir 
religinio auklėjimo. Jam reikia 
lietuviškai religinio auklėjimo. 
Tėvai turi ne tik istorijas apie 
smuikelius pasakoti, bet ir pa­
tys rodyti religinį aktyvumą. 
Jaunimas turi burtis į idealisti­
nius ratelius, studijuoti krikš­
čionišką pasaulėžiūrą. Tokia 
yra ateitininkų organizacija, bet 
ji ne labai prigijo. Dauguma tė­
vų pasisako už skautus, bet skau 
tai šios ideologijos nesprendžia 
ir, kaip matome, jaunimui šven­
tumo ugnies neuždegė. Ne vėlu 
dar ir šiandien šiuo rūpesčiu vi­
siem pagyventi. pv

TĖVIŠKĖS AIDAI

LITERATŪROS VAKARAS
Federacijos Suvažiavime

Tvanki ir karšta Adelaidėje 
buvo gruodžio 29 d. Braukdami 
prakaitą vakare rinkosi svečiai 
Katalikų Centro salėje literatū­
ros, dainos ir šokio vakarui. Gal 
nedaug ką sulaikė ir įkyrus die­
nos karštis, nes programoje stip 
rūs menininkai iš visos Austra­
lijos.

Scena meniškai dekoruota, 
atžymėta Katalikų Federacijos 
ženklu, nes tai vienuoliktasis 
Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos suvažiavimas.

Vakarą pradeda sydnėjiškis 
rašytojas Antanas Skirka. Jis pa 
žįstamas mums kaip beletristas, 
bet šį kartą pasireiškia jis ketu­
riais eilėraščiais. Kaip Diogenas 
ieško žmogaus pasauly ir klau­
sia “ar grįš į žemę ramybė, mei­
lė ir šviesa”. Kalba apie Tylią 
naktį, nes tai Kalėdų metas. Abu 
šie eilėraščiai daugiau didakti­
niai. Kiti du daugiau lyriniai — 
“Jaunyste, ar sugrįši, pavasariui 
atėjus?” Paskutiniu eilėraščiu 
sugrįžta į gimtinę — “Aš neži­
nau kitos, tokios gražios šalies!” 
Eilėraštis tinkamas dainai, nes 
lengva eilėdara.

Lakiu žodžiu Pr. Pusdešris 
pasveikino poetą Juozą Mikštą 
jo 60 m. amžiaus sukaktyje ir 
pakvietė jį “barstyti snaigių”, 
apie kurias jis savo eilėse yra 
kalbėjęs.

Lyg savo amžiaus sukakčiai 
poetas paskaitė “Įžangą praei­
čiai”:
Iš laiko tolumų nesugrąžinamų 
Dažnai aš rankioti imu 
Šukes dienų sudužusių. 
Svajas džiaugsmų palūžusių. 
Sapnus audrų praūžusių.

Ilgesiu atsikvepia poetas 
ir tėviškės laukuos: “Aš mels- 
davausi tavo kvepiantiems ari­
mams, aš melsdavausi tavo u- 
pėms, ežerams nė nesapnuoda­
mas, kad toks žiaurus likimas 
į tolimus kraštus mane ištrems”. 
Panašiai poetas kalba kitame 
eilėrašty “Tolimas sapnas”. “Gy 
venimo traukiniu” vykdamas po­
etas girdi taip pat vėversėlį tė­
viškės laukuose, gegutę kukuo­
jant, beržus pakelėj. Eilėraštis 
“Atsisveikinant” jau neužkliūva 
tėviškės laukų, bet gyvą sutiktą 
žmogų, gerą draugą, kuriam 
sunku ištart sudiev. “Prie drau­
go kapo” eilėraščiu poetas su­
tinka gal tą draugą, kurį atsis­
veikino, bet jis čia lyg gyvas. 
Eilėraščiu “Ryto saulei” poetas 
prašvinta viltim ir paskutiniu 
eilėraščiu “Deja” barė išlepusį 
žmogų. Taip keliais eilėraščiais 
poetas perbėga visą žemę, pasis­
kundžia likimu ir prašvinta su 
ryto saule. Jo minties skalė pla­
ti, eilėdara lengva ir sklandi.

Minties žaismą įkūnijo Re­
gina Smaliorytė. Eilę metų ji 
jau Reginos Plokštytės — Vai- 
čaitiėnės baleto mokykloje Mel­
bourne. Ji atvyko su savo baleto 
partneriu — Alex Ilyn. Jie pašo­
ko Simfoninę poemą. Čia mintis 
reiškiama veiksmu — grakščiu 
judesiu. Balerina sukėlė sau 
daug simpatijų, o taip pat ne blo 
gesnis ir jos partneris. Si baleto 

itarpa tikrai labai tiko ir paro­
dė, kad lygiai žmogus gali kal­
bėti ne tik lūpomis, bet ir jude­
siu.

Poetė Marija Malakūnienė 
nepagailėjo kelio. Iš Melbourno 
ji atvežė “Fragmentą iš gyveni­
mo mozaikos”. Ji kaip bitelė sa­
vo mozaiką lipdė, ir tik dabar to­
je mozaikoje pasigedo vieno frag 
mento. “Mano Jaunystėje, mano 
šviesiose dienose atėjo meilė 
pas mane su dovanomis rankose, 
aš, kaip kūdikis ant jūros kran­
to iš kiautelių ir smėlio savas pi­
lis statydama, tik duonos ir van­
dens prašiau, nes meilės aš ne­
pažinau.“ Eilėraštyje “Žmogus 
be Dievo” skundžiasi poetė, kad 
žmogus žemę nori paversti pele­
nais. “Dieve, gelbėk savo žmo­
gų”, poetė kreipiasi į dangų už 
žmogų. Eilėraštyje “Mano tėvų 
žemė” poetė nusako Eglės, žalčių 
karalienės fragmentą. Poetė nuo­
širdi savo mintimi ir lengvai ją 
perduodanti klausytojui.

Pirmąją dalį užbaigė solistas 
Paulius Rūtenis, akompanuo­
jant R. Kubiliūtei. Jis pasirinko 
dainas harmonizuotas B. Zabie­
los. Pirmoji buvo liaudies daina 
— Tris dienas, tris naktis. Kitos 
dvi sukurtos poeto J. Mikšto žo­
džiams. Viena eilėraščiui “Upei”, 
o kita — “Aš norėčiau”. Melodija 
tikrai savita .ir įdomi. Gana ge­
ras akompanimentas. Melodija 
užsibaigia kažkaip netikėtai.

Antrąją dalį pradeda Pr. Pus­
dešris pristatydamas “Pažįstamą 
Nepažįstamąją.” Šiuo vardu bu­
vo pavadinta poetė Marija Slavė­
nienė. Nusakęs poetės apraišką 
ir jos charakteristiką, Pr. Pus­
dešris pristato poetės eilėraščių

Dail. V. Rato mirties metinės
Š. m. sausio mėn. 3 d. suėjo 

vieneri metai nuo dailininko 
Vaclovo Rato mirties. Našlė Re­
gina Ratienė užpirko Mišias, ku­
rias kun. P. Butkus atlaikė pe­
reitais metais gruodžio 23 d.

Dailininko V. Rato mirties 
metinių liūdesį prablaivo tai, 
kad su jo žemiška mirtimi ne­
užgeso jo dvasia, bet stipriai 
reiškiasi likusiuose kūriniuose 
nežiūrint kur jie bebūtų: muzie­
juose ar privačių asmenti nuosa­
vybėje.

Mums, Australijos lietu­
viams, dailininkas V. Ratas liko 
labai artimas, nes kartu su mu­
mis visais kentėjo tuos pačius 
vargus, nedateklius ir moralinį 
skausmą svetimo krašto padan­
gėje.

Po Antrojo Pasaulinio ka­
ro, emigrantams gausiai atvyks­
tant į Australiją iš įvairių pa­
saulio kraštų, visais atžvilgiais 
sustingęs šios milžiniškos salos 
gyvenimas tapo judrus ir visie­
ms, ypač dailininkams atsivėrė 
daugybė galimybių. Atsirado 
milžiniška dailininkų paklausa 
komercinėje srityje. Dailininkas 
V. Ratas buvo išsidirbęs virtuo­
zišką techniką, o taip pat turėjo 
puikų spalvų derinimo pajuti­
mą. Dirbdamas komercinėje sri­
tyje, jis galėjo praturtėti, tačiau 
jis puikiai suprato, kad tai galė­
tų pakenkti jo kūrybiniam pro-
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knygą “Nežinomi keleiviai” , iš 
kurios sudaryta poezijos pynė. 
Prasivėrus scenai, pasirodo ke­
turi asmenys: tamsiu rūbu ant 
pedestalo Nostalgė (E. Varnienė), 
ją seka Piligrimas (N. Skidzevi- 
čius) ir du keleiviai — Ji (O. Stim 
burienė) ir Jis ( dr. A. Stepanas). 
Poezijos žodžiais pokalbiai lakūs, 
kai kur dramatiški ir jaudinan­
tys. Tai tikras kūrybos išgyve­
nimas. Jei būtų tai stebėjusi ir 
pati autorė, manau, būtų virpė­
jus jautrumu. Gaila, ji negalėjo 
atvykti. Šis poezijos montažas il­
gas, bet nenuobodus ir pilnai iš­
sakantis tuos “Nežinomus kelei­
vius.”

Vėl pasirodo solistas Paulius 
Rūtenis. Šį kartą jis parodo savo 
sugebėjimus ir dinamiką. Padai­
nuoja St. Šimkaus Oi kas, M. 
Petrausko Bernužėli, nesvoliok 
ir ariją iš Karnavičiaus operos 
Gražina. Savo dinamišku dainos 
perdavimu solistas publiką taip 
sukėlė ant kojų, kad reikėjo dar 
jam pridėti vieną dainą. Taip 
jis pridėjo iš Traviatos “Tu už­
miršai tėvų kapus.”

Viktoro Baltučio feljetonas 
“Tarp žmonių ir gyvulių” pui­
kus. Čia jis pavaizduoja dvi šei­
mas, kurios puikiai sugyveno, bet 
pradėjo pyktis dėl katės. Felje­
tonas vaizdus ir pašiepiantis žmo 
gaus silpnybes.

Vakaras užbaigtas baletu. Čia 
vėl Regina Smaliorytė su savo 
partneriu Alex Ilyn užvaldė sce­
ną. Šį kartą šokis gyvesnis. Re­
ginos lengvučiai jurhuląia. kelia 
žiūrovų nuotaiką. rTojimų au­
dra lyg laukė dar kokio šokio, bet 
šokėjai tik prabėgo sceną ir din­
go-

Federacijos pirm. V. Laukaitis 
padėkojo visiems šio vakaro ren­
gėjams ir dalyviams už šį puikų 
vakarą. pv 

cesui, už tai joje ir nedirbo. Liko 
ištikimas sau iki pat mirties at­
sidėdamas vien kūrybai.

Našlės Reginos asmenyje 
dailininkas turėjo visais atžvil­
giais tinkamą gyvenimo draugę, 
kuri visur kur savo vyrui padė­
jo suprasdama ir vertindama jo 
jėgas, telkiamas vien menui. Il­
gos dailininko ligos metu nuo­
širdžiai jį slaugė su giliu atsida­
vimu. Taip pat visi, kurie Vac­
lovą Ratą asmeniškai pažino, 
puikiai suprato, kad Regina Vac 
lovo asmenyje turėjo įdomų ir 
mylintį vyrą, kuris visais bū­
dais bandė gerinti šeimos gyve­
nimą. Reginos Ratienės skaus­
mas Vaclovo netekus yra neap­
sakomas, bet ji stengiasi iš liūde­
sio išsiplėšt! energingai kibdama 
į gyvenimą.

Skoningai įrengtuose R. Ra 
tienės namuose vyrauja velio- 
nies dvasia ne vien jo gausiuose 
kūriniuose, puošiančiuose sienas, 
bet ir mažiausiose namų išpuo­
šimo detalėse.

Mums visiems skaudu, kad 
dailininkui teko peranksti atsis­
kirti su šiuo pasauliu, nes jis bū­
tų dar daug ką davęs, tačiau šio­
se prakilniose metinėse tenka ir 
pasidžiaugti, kad Vaclovo Rato 
vardas nenuslinko užmarštin, 
bet liko mūsų tautos kūrybinia­
me lobyne pasipuošęs gražiais 
kūrybiniais žiedais.

Agnė Lukšytė
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MELBOURNO PARAPIJOS SEKMADIENIO MOKYKLOS
DVIDEŠIMTMETIS

AKADEMIJA — MINĖJIMAS

Po meninės dalies buvo ofici­
alus mokyklos sukakties paminė­
jimas. Prezidiumą sudarė mo­
kyklos steigėjas kun. Pr. Vaseris, 
buvę mokyklos vedėjai — A. Sta­
sytis, V. Laukaitis, Vai. Čižaus- 
kas ir dabartinis vedėjas Pov 
Baltutis. Taip pat prezidiuman 
pakviesti kitų mokyklų atstovai 
— Sydney Parapijos mokyklos 
vedėjas B. Genys, Geelongo V. 
Kudirkos mokyklos vedėjas kun. 
Pr. Dauknys, Adelaidės buv. lie­
tuvių mokyklos mokytoja M. 
Špokevičienė ir Kr. Valdybos at­
stovė švietimo reikalams E. Dai­
nienė. Pagerbti mokyklos miru­
sieji eilėraščiu “Ant kapų”, F. 
Kiršos, kurj sakė V. Sadauskas. 
Mirusiųjų pavardes pristatė Kris 
tinatina Didelytė. Yra mirusios 
dvi mokinės — Jūratė Junokaitė 
ir Kristina Zaikauskaitė, o taip 
pat dvi mokytojos — Gražina 
Firinauskienė ir Zina Balbatie- 
nė.

Mokyklą sveikino ALB Mel­
bourne Apylinkės Valdybos 
pirm. V. Straukas, Melb. Socia­
linės Globos Mot. Draugija — 
E. Šeikienė, V. Kudirkos mokyk­
los vedėjas kun. Pr. Dauknys, 
Melb. Kat. Moterų Draugija — 
H. Statkuvienė, Sydney Parapi­
jos Sekmadienio mokykla —- B 
Genys, Adelaidės Liet. Savait­
galio mokykla — M. Špokevičie •

LITUANISTINIŲ KURSŲ 
MOKSLO METŲ 
UŽBAIGTUVĖS

Jau trejetą metų Melbour 
ne veikia Lituanistiniai Kursai, 
kurie finansuojami Viktorijos 
Švietimo Departamento. Šiuos 
kursus baigę, gauna leaving už­
skaitas iš lietuvių kalbos.

Praeitais metais kursus lan­
kė apie 30 mokinių. Kursams va 
dovauja P. Sungaila. Mokslo me 
tus kursantai baigė gruodžio 2 
d. Čia atvyko Švietimo Departs ■ 
mento atstovas Mr. Hammer, o 
taip pat Monash universiteto 
prof. Marvan. Kursų padėtį nu­
sakė jų vedėjas mok. P. Sungai­
la, o prof. Marvan pasakė lietu • 
viškai gražią kalbą. (Ji buvo 
spausdinta T. A. Nr. 50 1973 m.) 
Mokinių vardu mokytojams dė­
kojo mokinė Rūta Statkutė. Tė­
vų Komitetas suruošė visiems 
pietus. Komitetui vadovauja J. 
Rūbas. 

nė, ALK Federacija — V. Lau­
kaitis, ALB Krašto Valdyba — 
E. Dainienė. Kai kurie sveikinto­
jai mokyklai įteikė čekį dovanų.

Raštu mokyklą sveikino 
Sydney Parap. Sekmadienio mo­
kyklos globėjas kun. P. Butkus, 
tos pačios mokyklos Tėvų Komi­
teto pirm. Bučinskas ir šv. Ka­
zimiero mokyklos mokytojai 
Adelaidėje.

Mokyklos vedėjas Pov. Bal­
tutis trumpai nusakė šių metų 
mokyklos darbą ir pakvietė mo­
kytojus įteikti mokiniams pažy­
mėjimus. Pirmaisiais klasėje 
baigę gavo atskiras dovanas. 
Paskutiniesiems buvo įteikti pa 
žymėjimai išleidžiamiesiems mo 
kiniams, tai yra antro kurso stu­
dentams, kurie šioje mokykloje 
išbuvo 8 metus. Jų mokytoja 
šiais metais buvo Jonė Žitkevi­

Melbourno Parapijos Sekmadienio mokyklos 20 melų sukakties minėjimo prezidiumas. Iš kai­
rės: mokyklos vedėjas Povilas Baltutis, buv. mokyklos vedėjas Adomas Stasytis, V. Kudirkos 
mokyklos vedėjas Geelonge kun. Pranas Dauknys, Krašto Valdybos atstovė Elena Dainienė, 
mokyklos steigėjas ir globėjas kun. Pranas Vaseris, Adelaidės savaitgalio mokyklos atstovė M 
Špokevičienė, Sydnėjaus Parapijos Sekmadienio mokyklos vedėjas Bronius Genys, buv. mo­
kyklos vedėjas ir ALK Federacijos pirmininkas Viktoras Laukaitis, buv. mok. vedėjas Valentinas 
Čižauskas.

ISTORINĖ
Aviacijos veiksmingumu 

Izraelis parodė, kad 2% milijo­
no žydų prieš 40 mil. arabų yra 
pasiekę didelę pergalę ne tik 
prieš arabus, bet ir Sovietų Ru­
siją, kuri per paskutiniuosius 20 
metų išstūmusi iš arabų kraštų 
anglus ir prancūzus, apginkla­
vusi arabus moderniškais gink­
lais, kurių didžioji dalis buvo 
sunaikinta arba sveikiausi pate­
ko į žydų rankas.

Izraelis išlyginęs šešis kar-

čienė. Ji pristatė visiems išlei­
džiamuosius jaunuolius ir palin­
kėjo nepamiršti tėvų kalbos. Pa­
žymėjimus jiems įteikė ir su 
jais atsisveikino mokyklos glo­
bėjas kun. Pr. Vaseris. Viso šių 
išleidžiamųjų buvo šie: Tomas 
Baltutis, Teresė Sidabraitė, Gai­
lutė Žemaitytė. Vygis Žilinskas, 
Linas Baltutis, Saulius Stasiliū- 
nas, Stasys Vaitkus, Viktoras 
Žvinakis.

Mokykloje dirbo šie moky­
tojai: Rasa Milvydaitė, Elytė 
Špokevičienė, Aldona Sadaus­
kienė, Vytas Čižauskas, Algis 
Liubinas, Adomas Stasytis, Va­
lentinas Čižauskas ir Jonė Žit­
kevičienė. Mokyklos vedėjas 
Pov. Baltutis, tikybos dėstyto­
jas ir mokyklos globėjas kun. 
Pr. Vaseris, dainų ir parengimų 
vadovas Stasys Čižauskas, tau­
tinių šokių mok. H. Statkuvienė. 
Ji vėliau tautinius šokius perda­

ARABŲ IR 
APŽVALGA

V. Šalkūnas

tus padidintos teritorijos sienas, 
strateginiai jaučiasi saugus, o 
gaudamas įš Sinajaus užgrobtų 
žibalo versmių 150.200 statinių 
alyvos per dieną, ekonominiai 
sustiprėjo. Padidintoje terito­
rijoje žydai pavergė virš vieno 
milijono arabų su viltimi lau­
kiančių išlaisvinimo. 

vė E. ir M. Špokevičienėms.
Tėvų Komitetą sudarė: Va­

lė Balnionienė —- pirmininkė, L. 
Keblienė — ižd., A. Šiurna, V. 
Sidabrą, L. Kemežienė.

VAIŠĖS MOKYTOJAMS

Paminėjimui 20 metų mo­
kyklos darbo buvo sukviesti 
vaišėm visi mokytojai, kurie šio­
je Melb. Parap. mokykloje yra 
dirbę. Jų viso yra 55, o į vaišes 
vyko šeimomis, tai susidarė jau 
virš šimtinės. Dalyvavo dar sve­
čiais kitų mokyklų atstovai, tai 
susidarė puikus šeimyninis ba­
lius, kurį Lietuvių Namų salė 
vos galėjo talpinti. Šią mokyto­
jų šeimynėlę pasveikino mokyk 
los globėjas kun. Pr. Vaseris, o 
taip pat ir Kr. Valdybos atstovė 
E. Dainienė. Nuotaika visų tik­
rai buvo šeimyniška. Griežiant 
muzikai, mokytojai nuotaikin­
gai ir pasilinksmino.

ŽYDŲ TAUTŲ
Suezo kanalui tapus “niekie 

no vandenimis”, Egiptas iš ka­
nalo navigacijos nustojo virš 
100 milijonų dolerių metinių 
pajamų. Laivininkystės kelias 
iš Atlanto į Indijos vandenyną 
aplink Afriką pailgėjo 6.000 km 
ir pabrango 40 proc. Vidurinie- 
siems Rytams atsidūrus tokioje 
situacijoje, taika neįgyvendina­
ma tol, kol Izraelis neatitrauks 
kariuomenę iš okupuotų terito­
rijų ir arabai nepripažins Izra­
elio suvereniteto.

Melbourno Parapijos Sekmadienio mokyklos tautinių šokių grupė, kuriai dabar vado 
vauja E. ir M. Špokevičienės.

Tam atsiekti Sovietų Rusi­
jos min. pirm. Kosygin Jungti­
nių Tautų sesijoje birželio 17 d. 
reikalavo pasmerkti Izraelio 
įvykdytą agresiją prieš arabų 
kraštus ir atitraukti Izraelio ka­
riuomenę j senas sienas.

Birželio 23 ir 25 d. JAV 
prezidentas Johnson ir Kosygin 
Glassboro miestelyje prie Va­
šingtono sutarė pasiūlyti Jung­
tinėms Tautoms Viduriniųjų Ry 
tų klausimu: 1. Atitraukti gin­
kluotas pajėgas į prieškarines 
sienas; 2. Pripažinti valstybių 
suverenitetą; 3. Garantuoti po­
litinį valstybių nepriklausomu­
mą ir apsaugą; 4. Įkurdinti pa-

(Nukelta į 8 pusi.)
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Redaguoja M. Slavėnienė, 25 Maranoa St., Auburn, NSW. 2144.

Visos kartos vadins mane palaiminta
(Iš kun. Petro Butkaus knygos "Tautų Šventovėse")

Po vakarienės pensione, pa­
rašęs keletą sveikinimų iš Lur- 
do, skubėjau vėl į šventovę, į 
vakarinę procesiją, kuri vyk­
sta čia kiekvieną vakarą. Visa 
bazilika bei tie dideliais pusra­
čiais nuo aukštutinės šventovės 
abiem pusėm lyg tiltai žemyn 
nusileidžią jos sparnai jau iš to­
lo spindėjo prožektorių ir kon­
tūrus pabrėžiančių elektros lem­
pučių pynių šviesoje. Nuo vie­
no tos šventovės sparno ir aš ste­
bėjau tą procesiją. Įspūdis ne­
paprastas! Kai gausūs maldinin­
kai laikydami degančias žvaku­
tes rankose, takais vingiuojan­
čia procesija eina šioje didžiu­
lėje aikštėje, atrodo, kad į šven­
tovę plaukia plati ugnies upė. 
Ta šviesų upė tvinsta, užpildo 
visą ertmę prieš žemutinės baž­
nyčios fasadą ir lauke parengtą 
altorių. Procesijoje maldinin­
kai kalbėjo rožančių, o po kiek­
vienos paslapties giedojo tą po­
puliariąją Lurdo giesmę, kuri, 
nors giedama įvairiomis kalbo­
mis, įvairių tautų maldininkų, 
darniai susilieja į vieną didin­
gą Avė, Avė, Avė, Maria! Slėnį 
gaubė įstabi vasaros naktis. Apa 
čioje mirgėjo žvakių jūra ir iš­
kilmingai skambėjo Marijos gies 

mė, kurios galingas aidas kilo 
virš tolumoje ant kalno stovin­
čių apšviestų senos pilies mūrų 
ir kalnų viršūnėse spinksinčių 
žiburių į žvaigždėmis nusėtas 
padangių erdves, kaip išraiška 
maldingų širdžių pinamo paslap 
tingo ryšio tarp žemės ir dan­
gaus.

Lurde jau nevyrauja ang­
liškai kalbantys maldininkai ar 
turistai, kaip daugelyje kitų pa­
saulio vietų. Čia daugiau sutin­
kami vakarinės Europos žmo­
nės — italai, ispanai, vokiečiai 
ir, be abejo, prancūzai. Tomis 
kalbomis daugiausia daromi pra 
nešimai ir skelbiamos maldų in­
tencijos baigiant procesiją ir lai 
minant su Šv. Sakramentu. Ne­

DIDŽIAI GERBIAMĄ KUNIGĄ PETRĄ BUTKŲ, : 
SYDNEY LIETUVIŲ KAPELIONĄ, AUSTRALIJOS LIE : 
TUVIŲ KUNIGŲ SEKRETORIATO VADOVĄ, “ATEI : 
TIES ŽINGSNIŲ” REDAKTORIŲ, KŪRYBINGĄ KUL- ! 
TŪRININKĄ IR UOLŲ VISUOMENININKĄ, JO 60 :
METŲ AMŽIAUS SUKAKTYJE NUOŠIRDŽIAI SVEi : 
kina ir Šviesios ateities linki

M. P. REDAKTORĖ IR : 
t BENDRADARBĖS :

užmirštama čia pasimelsti ir už 
geležinės uždangos atskirtą, 
persekiojamą Tylos Bažnyčią.

Po visų maldų aikštė tuštė­
ja, žvakės ima gesti, bet kuone 
visi procesijos dalyviai pasuka 
prie grotos ir, ilga eile, praeida­
mi, bučiuoja uolą toje pusėje, 
kurioje apsireiškė Marija. Ta 
uola net šlapia nuo daugelio 
tūkstančio lūpų, o gal ir nuo aša­
rų. Čia prieš grotą suklaupę 
maldininkai nakties tyloje ir už 
baigia savo maldas ir savo šir­
džių prašymus. Tik tūkstančiai 
grotoje mirgančių, tirpstančių 
žvakių, rodos, jungiasi su tuo 
sukauptos dvasios troškimu iš­
melsti Lurdo Nekaltai Pradėto­
sios Mergelės užtarimu sveika­
tos sau ir savo mylimiems ar­
timiesiems ir išprašyti pagalbos

Nr. 3 1974 m. sausio mėn. 29 d.

visuose reikaluose, kurie mal­
dininkų širdims yra taip svar­
būs. Ir aš meldžiausi čia, prašy­
damas mūsų tautai laisvės ir 
paguodos.

Ypač pakili ir šventiška nuo 
taika Lurde buvo sekmadienį, 
birželio mėn. 13 d. Jį pradėjau 
mišiomis pačioje bazilikoje, at­
mindamas savo sergantį brolį 
Joną Lietuvoje. Paskui vėl nuė­
jau pasimelsti ir parymoti prie 
grotos. Arti prieiti negalėjau, 
nes arčiausiai altoriaus spietėsi 
ligoniai vežimėliuose, bet man 
patiko pasėdėti ir ant suolelio 
aikštėje. Buvo gražu, kai čia vis 
ėjo ir ėjo naujos procesijos, ve­
damos kunigų ir vienuolių ir 
giedodamos savo kalba ir gaida 
negirdėtas, pakilias giesmes. Jų 
klausydamas, vėl tarsi išgirdau 
aidą giesmių, kurias giedodavo 
šaunios žemaičių parapijų pro­
cesijos, nešdamos gražias vėlia­
vas ir altorėlius, eidamos ste­
buklingosios mūsų šventovės 
Šiluvos koplyčion, keliaudamos 
ten, kur verkianti Marija buvo 
apsireiškusi ant laukų akmens 
piemenėliams daugiau kaip prieš 
350 metų — tur -būt, iš viso pir­
mą kartą Europoje. Taip giedo­
davo ir Lietuvos maldininkai, 
eidami pagerbti Dievo Motinos, 
kuriai patiko Lietuvos pušynai 
ir šilai, dvelkiantys liūdna guo- 
da lyg dūsavimu artojėlių. Klau 
sydamas čia skambančių gies­
mių, ilgesio aidais atsiliepian­
čių mano širdyje, tų melodijų 
įkvėptas ėmiau taip mintyse 
giedodamas melstis:

Ir lietuviui brangi Tu esi, o Ma­
rija. 

Nuo Vilniaus lig Baltijos kran­
to Žemaičiuos. 

Tu Šiluvoj, Pažaisly, Tveriuos, 
Kalvarijoj 

Mylima taip esi — Tau švento­
vių be skaičiaus...

SKAITYKITE "TĖVIŠKĖS 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE- 
NUMERUOKIE - PALAIKY­
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

Moteriški charakteriai Erlėno knygoj

GIRIU SARGAI

Praeitų metų pabaigoje Mel 
bourne išėjo nauja lietuviška 
knyga — Erlėno “Girių Sargai”, 
apysakos. Rašytojas Erlėnas 
mums jau ir seniau žinomas iš 
Australijos periodinės spaudos. 
Ypač Tėviškės Aidų atkarpose 
ar Verpetuose mielai skaityda­
vome jo apysakas ar noveles. 
Vieną apysaką — Kaimo Muzi­
kantai — yra išleidęs atskirai 
1969 metais.

Mums įdomu šioje naujojo­
je knygoje atidžiau pažvelgti į 
apysakose veikiančias moteris, 
į ryškesniuosius jų charakterius.

Motina "Piršlybose"

Našlė Dainorienė, ūkininkė, 
po vyro mirties liko gyventi su 
vienu sūnumi — Mykolu — jau­
nu studentu. Gyvenimiškieji in­
teresai — ūkio išlaikymas, sū­
naus leidimas į mokslą — reika­
lauja, kad ji ištekėtų už jai be- 

siperšančio turtingo senio Tar- 
vilo. Tarvilas yra pikčiurna, suk 
tas, apgaulus žmogus, dėlko 
Dainorienė jo pamilti negali. 
Motinai kyla sunki problema: 
ar tekėti už to nemylimo senio 
ir tuomi pasišvęsti dėl sūnaus, 
kad šis galėtų tęsti mokslus, ar 
atsisakyti vedybų, tuo paliekant 
sūnų ūkyje, nutraukiant jo mok­
slą. Patyrusi apie Tarvilo nešva­
rius kėslus į sūnui priklausantį 
palikimą, motina pasuka tiesiu 
keliu: atsisako tekėti, o sūnus 
jaučiasi laimingas pasilikdamas 
ūkyje ir galėdamas kurti ateitį 
su pamilta kaimo mergaite Ro­
žyte. Motinos teisingas, intuity­
vus apsisprendimas baigiasi tri­
lype laime: motinos, sūnaus ir 
Rožytės.

Stefa "Sekretoriuje"

Stefa, po II pasaulinio karo 
dirbanti pašte, Lietuvoje. Ji jau 

na ir energinga, prisitaikiusi prie 
okupanto sąlygų, nutolusi nuo 
bažnyčios, tačiau turinti savyje 
gilų teisybės jausmą. Kai par­
tinis vykdomojo komiteto sek­
retorius Miką, prisidėjęs prie 
lietuvių trėmimų, tyko suimti 
Stefos seną draugą, jai besiper- 
šantį, telefono techniką Povilą, 
Stefa apie tai patyrusi, drąsiai 
sušunka: “Aš eisiu jo ginti. Ne 
meilė man rūpi, bet teisybė”.
Stefa net ir komuniste tapusi dėl 
teisybės, dėl teisybės nebijanti 
jokių pavojų: “Aš nė vienam ne 
žiūrėsiu į dantis — komunistas 
ar buožė, bet jei neteisingas, ga­
las tokiam”. Miką, nors taip pat 
įsimylėjęs į Stefą ir norėtų ją 
vesti, paveda žvalgybai ją sek­
ti. Stefa elgiasi taip, lyg kad ji 
savo meilę būtų padalinusi tarp 
dviejų vyriškių: Povilo ir Miko 
— tarpusavyje esančiais dide­
liais priešais. Nė vienas iš jų 
nežino, kurį mergina tikrai my­
linti. Eismo nelaimėje žuvus Mi 
kai, Stefa jį aprauda graudžio­
mis ašaromis, kas sukelia Povilo 
įtarimą, kad Miką tikrai mylė­

jusi. Tačiau iškilus aikštėn vi­
soms užkulisinėms intrigoms, 
vestoms komitete prieš Stefą, 
ji galutinai pasilieka prie Povi­
lo, kovojančio su komunizmu. 
Ir pati Stefa galutinai apsispren 
džia grįžti į tikėjimą. Ją guodžia 
jaunystėje išmoktos maldos, ža­
vi gegužinių pamaldų mistika, 
ir abu su Povilu sutaria pradėti 
savo naują gyvenimą bažnyti­
niu jų vestuvių palaiminimu.
Irena ir Aldona apsakyme 
"Benas"

Irena — Žemaitijos dvari- 
ninkaitė. Ji ilgesnį laiką arti­
mai draugauja su vietiniu mo­
kytoju Benium - Benediktu. Pla 
nuojama eiti prie vedybų. Mo­
kytojas Benas, taikydamasis 
prie Irenos aukštesnio luomo, 
skelbėsi, kad ir jo tėvai esą iš 
aukštesnių viršūnių, gyveną 
Kaune, o iš tikro jo tėvai — tik 
vargingi miestelio “karabelnin- 
kai”. Irena apie tai sužinojusi 
iš Beno draugo, kito mokytojo, 
Kazio, nuo Beno visiškai nusi­
gręžia, o susidraugauja ir apsi- 
veda su tuo pačiu Kaziu, nors ir
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TRISDEŠIMT METŲ KATALIKIŠKAME

Tik ką praėjus didžiosioms 
šventėms — Kalėdoms ir Naujų­
jų Metų sutikimui — rodos ne­
tiktų pradėti kalbėti apie skriau 
das, apie skausmą. Reiktų džiau 
gtis Kalėdų žvaigždės paskleis­
ta pasaulyje šviesa, reiktų gy­
venti “taikos ir ramybės” nuo­
taikomis. Šventas Tėvas Paulius 
VI suteikdamas kalėdinį palai­
minimą 600-tams milijonų Ro­
mos katalikų, pareiškė, kad “mo 
dėmioji kultūra ir socialogija 
pabrėžia žmogų esant Dievo 
žmogumi. Bet kadangi žmogus 
yra linkęs į paklydimus ir nuo­
dėmes, Kristus gimė parodyti 
jam, žmogui, kelią j Tiesą ir 
Meilę”.

Kalbant bendrai apie žmo­
niją, o ne vien tik apie krikš­
čionis, kurie vis dėlto stengiasi 
eiti Kristaus nurodytu keliu, ar 
jai svarbu Meilė ir Tiesa? Deja, 
liūdna apie tai kalbėti...

Mums, lietuviams, o ir ki­
toms vergiją nešančioms tau­
toms, naujuosius metus prade­
dant, atsinaujina skausmingo­
sios laisvės netekimo žaizdos. 
Šie, 1974 metai mums įsakmiai 
primena, kad jau 30 metų, kai 
komunistinė Rusija pakartoti­
nai (1944 m.) uždėjo Lietuvai 
savo geležinius vergijos pančius, 
o męs jau 30 metų stumdomės 
po svetimus kraštus, ir čia mirš­
tame ilgesy savosios gimtosios 
žemės.

šiąją mūsų likimo tragediją, 
šias negyjančias nūdienes žaiz­
das jautriai palietė Sydney lie­
tuvių kapelionas kun. P. Butkus, 
savajame lietuviškame kalėdi­
niame pasveikinime per Sydney 
radiją (2KY) Kūčių vakarą. Jo 
sveikinimo leitmotyvas kaip tik 
ir buvo ši tragiškoji 30 metų su­
kaktis. Mums nereikia praeiti 
pro šią sukaktį tyliai, susigūžus. 
Reikia apie ją kalbėti viešai, gar­
siai ir sugestyviai. Šios sukak­
ties minėjimas turi būti įjung­
tas į tąją visų tragiškų įvykių 

šis yra ne - aukštesnės kilmės už 
Beną.

Kodėl taip įvyko, kuo pagrįs 
tas toks Irenos pasielgimas? J 
tai atsako pati Irena: “Kai šiek 
tiek paliečiau gyvenimą, pama­
čiau, kad žmonės skirtingi. Pak­
lausiau savęs, o su kuriuo man 
teks gyventi. Šiurpas mane su­
purtė. Kaip sunku surasti gerą 
žmogų. Aš ieškau gero žmogaus. 
Aš ieškau tokio, kuris mane ga­
lėtų suprasti ir aš jį... Įsivaiz­
duok sau, sužieduotuvių metu 
nepatyriau iš jo (kalbama apie 
Beną, — M. SI.) jokio nuoširdes­
nio ir atviresnio žodžio. Aš bijau 
tokių žmonių!... Kazy, tu būk 
ir ubago vaikas, bet mačiau tavo 
atvirumą, tavo nuoširdumą, pap 
rastumą, ir man to gana. Aš ta­
vimi pasitikiu”.

Ir antroji mergaitė — Aldo ■ 
na — taip pat nukentėjo nuo Be­
no atšiauraus, sukto būdo, nuo 
jo nenuoširdumo; buvo apvilta 
Beno teiktais pažadais. Komu­
nistams rusams užplūdus Lietu­
vą, Beno niekšingumas dar la­
biau pasireiškė: keršindamas bu 
vusiai savo mylimai mergaitei 

minėjimų grandinę, kaip birže­
linio genocido apvaikščiojimus. 
Kalantos šventos aukos pager­
bimus, Kudirkos, Bražinskų did 
vyriškumą.

Su giliu dėkingumu čia rei­
kia prisiminti ir pono D. Darby, 
Pagrobtų Tautų Tarybos NSW 
pirmininko (Douglas Darby, 
MLA President, Captive Nations 
Council of NSW) parodytą mū­
sų supratimą laiške Sydney Mor 
ning Herald redaktoriui (1973. 
12. 19). Laiške rašoma: “Išsa­
mus ukrainiečių persekiojimų 
atpasakojimas, kaip jis patiek­
tas gruodžio 12 . d. skelbime, tu­
ri paskatinti daugelį komunis­
tų rėmėjų nuodugniai apsvars­
tyti, ar jie iš tikro negina tironi­
jos.

Australija, kaip tauta, yra 
priėmusi imperialistinės Sovie­
tų Sąjungos egzistenciją. Yra 
plačiai pasklidusi nuomonė, kad 
komunizmas yra pasiekęs nuos­
tabaus pasisekimo ekonomiškai, 
sociališkai ir demokratiškai. To 
yra mokomi ir mūsų vaikai mo­
kyklose.

Yra faktas, kad Maskva, iš­
bujojusi j didybę, nustelbiančią 
senąją Romą, mintą išnaudoda­
ma daugiau 20 užgrobtų tautų, 
kurių gyventojų yra daug dau­
giau nei jos dominuojančių ru­
sų gyventojų.

Estai, latviai, lietuviai, ku­
rių nepriklausomybė buvo tie­
sioginė išdava idealizmo, už ku­
rį buvo kovojama I-jo pasauli­
nio karo metu, dabar dejuoja po 
labai sunkiu Maskvos jungu. 
Ukraina, civilizuota šimtmečiais 
anksčiau, nei ją užkariavo bar­
bariška Maskva, šiame šimtme­
tyje teturėjo tik trumpą laisvės 
prošvaistę.

Skerdynės Trockiui val­
dant, Stalino apskaičiuotas ba­
du marinimas, teroriškas valdy ­
mas po II Pasaulinio karo ir nuo 
to laiko nenutrūkstamas geno­
cido vykdymas, sudarė padėtį,

Irenai ir jos vyrui Kaziui, įduo­
da juos ištrėmimui į Sibirą.

Tai ryškesni moterų cha­
rakteriai Erlėno sukurti jo kny­
goj “Girių Sargai”. Tai charak­
teringos lietuvės: gerabūdės, 
idealistinių nusiteikimų, doro­
vingos, tačiau apdairios ir gud­
rios, pramatančios klastą ir ne­
teisybę, intuityvios. Su jomis 
verta kiekvienam susipažinti 
knygoje ir asmeniškai, gal ir ki ■ 
taip, vertinti.

M. M. Slavėnienė

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

kad niekur kitur pasaulyje arti 
50 milijonų vienos tautos žmo­
nių būtų pajungtas tokiam bai­
siam išnaudojimui ir prispaudai.

Jei visa ši istorija būtų tin­
kamai nušviesta mūsų vaikams 
ir suprasta mūsų įtakingų inte­
lektualų, Australija liautųsi pa­
laikyti draugiškumą su Sovietų 
Sąjunga ir boikotuotų jos lai­
vus, uždrausdama įplaukti jiems 
į mūsų uostus. Toji istorija turė­
tų prabilti ir į mūsų minister! 
pirmininką, kad jis liautųsi gy­
nęs komunistų liniją Pietų Af­
rikos ir Rodezijos atžvilgiu, o 
proklamuotų, kad pirmas daly­
kas, kuris turi būti atliktas aiš­
kinant Jungtinių Tautų Orga 
nizacijos principus — išlaisvinti 
tautas, esančias komunizmo im­
perializme”. (J. Slavėno verti­
mas).

Ir mes, moterys, turime vi­
su savo širdies jautrumu prisi­
dėti prie akcijos už laisvę taip 
mūsų Tėvynės, taip ir kitų ko­
munistų pavergtų tautų. Ku­
rioms yra sunku kitokiais bū­
dais įsijungti į tąją laisvės ko­
vą, nuolatos priminkime paver­
gtąją Lietuvą savo namuose, sa­
vo vaikams. Nepagailėkime pa­
rodyti daugiau energijos savo 
vaikučius mokant lietuviškos 
kalbos ir lietuviško rašto. Netu­
ri būti čia nė mažiausio apsilei­
dimo. Nuolatinis prisiminimas 
30 metų vergiją kenčiančios mū­
sų Tėvynės tebus nuolatiniu ska­
tintojų ir kovos dvasios stiprin­
toju. M. SI.

Gerasimas Markoras

NEKALTI BŪKŠTAVIMAI

Vaikas: Aš noriu mamos.
Tėvas: Ji išskrido gyventi 

tarp žvaigždžių.
Vaikas: Kaip serganti mote­

ris galėjo pajėgti prasiplėšti 
pro tokią erdvę?

Tėvas: Sielos turi sparnus.
Vaikas: Tai kodėl mūsų šie 

los taip pat neišskečia sparnų, 
kad ji nelakstytų viena paskui 
žvaigždes?

Tėvas: Ji nėra viena: ange­
lai plasnoja sparnais aplink ją.

Vaikas: Bet jeigu ji vadinda­
vo mane angelu, tai ji turėtų no­
rėti, kad būčiau arti jos.

Tėvas: O! Be Dievo pakvie­
timo niekas nekeliauja į dangų. 
Dabar miegok, ilsėkis.

Vaikas: O kas man padai­
nuos?

Tėvas: Aš, sūneli.
Vaikas: Tu verki.
Tėvas: Ne. Glauskis prie 

manęs! Tegu tavo miegas būna 
saldus kaip cukrus, o tavo sapnas 
kaip medus.

Vaikas: Mane ima miegas. 
Niekad nepasitrauk nuo mano 
šono. Duok ranką. Aš bijau, kad 
tu irgi neišskristum.

(Išversta Juozo Tininio)
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GYVENIME

— Paryžius: Po antrojo pa­
saulinio karo Prancūzijoje pas­
tebimas vis didėjantis susido­
mėjimas uždaru, kontempliaty- 
viniu vienuoliniu gyvenimu. Da­
bartinių metu Prancūzijoje kon 
templiatyviniuose maldos ir at­
gailos uždaruose vienuolynuose 
gyvena apie 2.000 vyrų ir 9.000 
moterų vienuolių, kurių dides­
nę dalį sudaro jaunoji karta.

— Torontas: Kanados kata­
likai pradėjo platų sąjūdį, pa­
vadintą “Sąjūdis gyvybei ap­
saugoti”. Šis sąjūdis siekia su­
rinkti milijoną parašų, prašant 
parlamentą pakeisti įstatymą, 
leidžiantį lengvai panaikinti ne­
gimusių kūdikių gyvybę. Toron­
to arkivyskupas Pocock paskel­
bė specialų ganytojinį laišką, 
kviesdamas tikinčiuosius dary­
ti viską, kad krašto įstatymai 
pilnai apsaugotų negimusių kū­
dikių teises.

— Varšuva: Lenkijos kata­
likų Bažnyčios statistikos biu­
ras praneša, kad pernai Lenki­
joje buvo pašventinti 557 nauji 
kunigai. Jų tarpe 197 priklauso 
įvairiom vienuolijom. Taip pat 
praneša, kad 1973 metais Lenki­
jos kunigų seminarijose studi­
javo 4.174 seminaristai.

—Nairobi: Katalikų Bažny­
čia Kėny jos krašte Afrikoje pas 
kutinių šešerių metų laikotar­
pyje žymiai paaugo tikinčiųjų 
skaičiumi. Iš dvylikos milijonų 
krašto gyventojų katalikų Baž­
nyčiai priklauso du milijonai, 
tai yra" 700.000 daugiau negu 
prieš šešeris metus.

— Viena: Austrijos katalikų 
Bažnyčios Primas, Vienos arki­
vyskupas kardinolas Koenig, 
Jungtinių Tautų žmogaus tei­
sių Deklaracijos paskelbimo 25- 
jų metinių proga spaudai pateik 
tame pareiškime nurodė, kad prie 
pagrindinių žmogaus teisių es­
miniai priklauso religijos ir są­
žinės laisvė.

— Madridas: Ispanijos vys­
kupų konferencija kviečia visus 
Ispanijos tikinčiuosius Šventų­
jų Metų susitaikinimo dvasioje 
stiprinti taiką ir brolišką sugy­
venimą krašto viduje. Ispanijos 
vyskupų speciali komisija šio­
mis dienomis susirinkusi Mad­
ride svarstė teologines ir socia- 
logines, istorines ir psichologi­
nes priežastis, kurios dabarti­
niu metu yra suskaldžiusios is­
panų tautą. Ispanijos vyskupai 
griežtai pasmerkė teroristų . 
įvykdytą atentatą, kuriame žu­
vo ispanų ministras pirmininkas 
Carrero Blanco ir iš naujo kvie­
čia visus į susitaikinimą ir vie­
nybę.

— Vašingtonas: Šiais metais 
sukanka lygiai septyni šimtai 
metų nuo dviejų žymiausių ka­
talikų Bažnyčios teologų bei fi­
losofų švento Tomo Akviniečio 
ir šventojo Belarmino mirties. 
Ši sukaktis bus iškilmingai pa­
minėta kovo 1-3 dienomis Ame­
rikos katalikų filosofų draugi­
jos suvažiavime Vašingtone.

Kietas
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JAUNIMO TALENTŲ VAKARAS
ALK Federacijos Suvažia­

vimo metu, 1973 metų gruodžio 
30 d. 8 vai. vakaro Adelaidės 
Liet. Kat. Centro salėje buvo su 
ruoštas Jaunimo Talentų vaka­
ras.

Programoje buvo pakartota 
jau kartą mokslo metų užbaigi­
mo metu statyta vaikų operetė 
“Meškiukas Rudnosiukas” Žo­
džiai Vytės Nemunėlio, muzika 
G. Gudauskienės. Režisuota ši 
vaikų operetė mok. E. Varnie­
nės, jai padedant S. Pusdešrie- 
nei. Dainų paruošimas Č. Paliu- 
lienės. Apšvietimas V. Opulskio. 
Dekoracijos Prano Pusdešrio.

Prasiskleidžia scenos uždan 
ga. Puikios Pr. Pusdešrio pieš­
tos dekoracijos duoda tikrą miš­
ko vaizdą. Tame miške meškinų 
šeimos trobelė. Vyriausi veikė­
jai: Meškinai — broliai Kubiliai. 
Aidas Kubilius — meškinas — 
jo žmona Saulius Kubilius, o 
svarbiausias veikėjas — jų sū­
nus — Meškiukas Rudnosiukas, 
— Sietynas Kubilius.

Meškinų trobelėje gera ir 
ramu. Kalbasi meškinai gražia, 
taisyklinga lietuvių kalba, iš re­
to lėtai, kaip ir pridera meški­
nams. Puiki vaidyba. Judesiai 
lėti, apgalvoti, tikrai meškiški.

JAUNOJI KARTA LIETUVIŲ

KATALIKIŠKAME DARBE
Dr. Antano Stepano paskaitos, skaitytos ALK Federacijos 

Suvažiavime ištrauka

Šie sąjūdžiai patrauklūs jau 
nimui, nes jie duoda naują for ­
mą senai institucijai. Jų trūku­
mai, šalia lengvo paviršutiniš­
kumo, randasi gan rimtuose 
iškrypimuose, pvz. “Jesus move 
ment” skatina narius atsisakyti 
tėvų, darbo, mokslo ir bet kokio 
autoriteto, siekti visiškos lais­
vės. Tų sąjūdžių gera pusė yra 
tai, kad juose, ar per juos, jauni­
mas randa religinę linkmę, nors 
ir kaip tai būtų paviršutiniška 
ir laikina.

Šalia gyvenimo tempo, žmo­
gaus atsiekimas nukreipia žmo­
gų nuo Dievo. Žmogus pasidaro 
išdidus prieš Dievą. Žmogus pra 
deda galvoti, kad jis pats ir jo 
atsiekimai atstoja Dievą. Žmo­
gaus gyvenimą motyvuojanti idė 
ja pasidaro gamtinė, atmesda­
ma antgamtinę tiesą. Kai žmo­
gus pasiekia mėnulį ir žvaig­
ždes, kai pratęsia savo gyveni­
mą, kai padaryta neįtikėtina pa­
žanga elektronikos technologi­
joj, Dievo, atrodo, nebereikia, 
ir “Dievas mirė” pasidaro pat­
rauklus šūkis.

Šitokiam materializmo idė­
jos pagautam pasauly tikyba ir 
Dievas pasidaro visai ne faso­
nas, ne madinga sąvoka ir kas 
jos prisilaiko, būna pašaipos ob­
jektu. Tikėjimas pasidaro stig­
ma, kurią jaunimas nenori ne­
šioti.

Masinės komunikacijos iš­
tobulinimas tiesiog bauginančiu 
greitumu pakeičia minios pašau 
lėžiūrą. Jau nuo 30 metų žmo­
gus (matuojant darbo pajėgu­
mą) pradeda senti. Televizijoj, 
spaudoj parodomas žmogaus 
brutalus žiaurumas, greitke­
liuose vykstančios mašinų ne­

ADELAIDĖJE
Meškinas išeina bičių kopinėti, 
bet tampa bičių sugeltas, iškrin­
ta iš medžio ir susilaužo koją. 
“Daktaras” kiškelis jį suranda 
parveda namo, gydo. O Meškiu­
kas Rudnosiukas, nors motinos 
buvo pasakyta niekur neiti iš 
trobelės, nepaklausęs išeina į 
mišką ir paklysta. O kaip jis 
paklydęs graudžiai verkia! Tik­
ro artisto talentas! Rudnosiuką 
parveda namo kiškelis. Jis pri­
žada būti geras vaikas. Eina į 
mokyklą ir gerai mokosi kartu 
su kitais žvėreliais.

Pianinu visą operetės muzi­
ką išpildo ALK Federacijos įga­
liotinė jaunimo reikalams Rasa 
Kubiliūtė. Ji ne tik sugeba diri­
guoti Lituania chorui, bet, kaip 
teko nugirsti, per paskutinius 
muzikos egzaminus yra gavusi 
keletą pagyrimų (Credits) už 
gerą muzikos egzaminų išlaiky­
mą.

Bet grįžkime į šią poeto Ber­
nardo Brazdžionio dar jaunystės 
laikais parašytą miško pasaką 
O kiek čia žvėrių ir žvėrelių, o 
kiek čia paukščių ir paukštelių!

laimės, vaizdžiai atraportuoja­
mos karo žudynės, nužudymų 
statistika. Vėl negali pasitikėti 
darbo pastovumu, reikia vis būti 
prannašesniu už sekantį, kad pa­
laikytum savo poziciją ir net 
kruopščiai dirbant yra lengva 
netekti darbo nepalankioj kraš­
to ekonominėj padėty. Dar po­
puliaru skelbti gyvenimo pato­
gumus kaip gyvenimo būtinybę 
ir tai priveda prie besaikio len­
gvabūdiškumo.

Gal būt pavojingiausias šių 
laikų reiškinys, tai REVOLIU­
CIJA AUKLĖJIME, kuri pavei­
kia net ir geriausias šeimas bei 
mokyklas. Pagrinde yra stoka 
auklėjimo ir nors jaunimas iš­
moksta kaip naudoti protą, jis 
neparuoštas gyvenimui stipriais 
pagrindais. Iš mokyklų išeina 
tušti intelektualai.

Jau pačiuose namuose, Ben 
jamino Spock pasėkoj, pagrin­
diniu auklėjimo principu tampa 
nuolaidumas, kad tik nekiltų 
konfliktų. Viešpatauja visiška 
laisvė. Mokyklose mokomi ne­
utralūs faktai apie neutralius 
dalykus be jokių teigiamų auk­
lėjimo minčių, kaip gilaus tikė­
jimo, moralinio charakterio pag­
rindų, vertybių sampratos, as­
menybės ugdymo. Šitaip užau­
gęs jaunimas praranda savo 
identitetą ir aklai seka kitus, nes 
nepajėgdamas pats vertinti, ma­
to tik kas šviesiausia, girdi kas 
garsiausia. Ne visada tas būna 
geriausia! O geras auklėjimas, 
teisingai pabrėžia Justinas Pi­
ktinas: “Yra lygus paversti gra­
nito gabalą meno kūriniu”. Ma­
tome, kaip toli atitolom nuo to 
idealo.

Visiškos laisvės įtakoje jau- 

Miškas tik siaudžia, tik gaudžia, 
° jo gyventojai — operetės ar­
tistai vaikai — šoka, žaidžia ir 
dainuoja. Čia ir kiškeliai ir vo­
verės ir stirnos ir drugeliai ir 
bitės ir varnos ir pelėda pasiro­
do atskiromis grupėmis scenoje 
atlikdami savo roles. Miškas tik 
griaudžia, tik dunksi nuo krašto 
iki krašto.

O koks galingas tu esi Poete- 
Tu moki iš kasdienybės išvesti 
žmogų į pasakų ir meno dausas, 
kurių žmogus visą amžių ilgisi 
jau ir nebe vaikas būdamas. Tei 
singai ir “senius” vaikais vadi­
na. Mes visą amžių esame vaikai'

Po pertraukos vyksta antro­
ji programos dalis. Paruošta Ra 
sos Kubiliūtės ir mok. E. Varnie 
nės. Pranešėjas Aidas Kubilius. 
Nusimetęs visas Meškino kaukes 
ir kailius, darniai jungdamas at­
skirus programos numerius, tai­
syklinga ir gražia lietuvių kalba 
supažindina klausytojus su vyk 
stančia programa.

Pirmuoju numeriu į sceną 
išeina baleto studentė Asta Vai­
čaitytė, paruošta plačiai žino­
mos balerinos Reginos Plokšty- 
tės — Vaičaitienės. Ji puikiai at­
lieka solo šokį gracingais jude- 

Dr. Antanas Stepanas

nas žmogus pradeda daug ką nu­
vertinti, daug kas nusibosta, nes 
viskas leidžiama. Galvojimas 
šių dienų daug palaidesnis. Pa 
reigos lieka neatliktos dėl kylan 
čios neatsakingumo bangos ir 
niekas nieko į tai nesako, o ne­
atlikta pareiga, nors ji ir mažiau 
šia, žlugdo žmogaus charakterį. 
Mažėja pasiaukojimo jausmas 
bet kokiam idealui, o idėjos mir­
šta kaip tik dėl to, kada niekas 
dėl jų nebemiršta, kai nė­
ra žmonių, kurie dėl tos idėjos 
aukotųsi (Pikūnas).

Jaunimas, bręsdamas šiame 
maištavime, labiausiai nukenčia. 
Jau būdamas susimaišęs ir taip, 
pasidaro ciniškas, matydamas 
gyvenimo ribotumą. neteisin­
gumą, paviršutiniškumą ir dėl 
auklėjimo stokos neturi pagrin­
dų visa tai persvarstyti ir išsi­
dirbti vertybių skalę. Vieton to, 
savo ciniškumo vedamas, apsis­
prendžia, kad gyvenimas bevil­
tiškas, kad neapsimoka tikėti 
į Antgamtinę Būtybę, nes tai 
nieko jam neduos, kad iš viso 
gyvenimo ir mirties klausimo 
nereikia spręsti. Egzistencialis- 
tapęs, jis gyvena diena iš dienos, 
ir savo gyvenimo rūpesčius slo­
pina alhoholiu, gal narkotikais, 
požemine muzika ir seksu. Tuo 
būdu jaunimas nuvertina pats 
save ir užmigdo savo dvasią. Ka 
talikybė ir katalikiškas darbas 
jame miršta.

(Bus daugiau)

Arūnas ir Virginija Bruo 
žiai dainuoja Talentų vakare, 
Adelaidėje.

siais užburdama publiką. Toliau 
programoje mažytė it pipiras 
gal kokių 3 metukų, Lina Jab- 
lonskytė deklamuoja eilėraštį 
“Į Betliejų”. Regina Pranskū- 
naitė paskambina O. Merkelio 
kūrinį pianinu. Rita Rupinskai- 
tė labai meniškai įsijausdama, 
su mimika ir gestais taisyklin­
ga lietuvių kalba, deklamuoja 
labai ilgą ir gražų eilėraštį — 
pasaką “Katinėlis ir Gaide­
lis.

Penktuoju numeriu išeina į 
sceną Melbourno svečiai — Aru 
nas ir Virginija — Bruožiai, pa­
dainuodami tris dainas: Pilki ke 
lėliai, Auksinė saulė ir Tėvynė 
Lietuva (muzika A. Bražinsko) 
Stebėtinas tų vaikų — solistų 
balso skaidrumas,stebėtina klau 
sa, susidainavimas. Niekur man 
neteko girdėti, kad jų amžiaus 
vaikai taip tobulai dainuotų. Net 
gi Vienos berniukų pagarsėjęs 
choras,nei šiaip mokykloje dai­
nuojantieji vaikai jiems nepri­
lygsta. Tai tiesiog genijai — 
“Wunderkindai”. BRAVO ARŪ 
NAS! BRAVO VIRGINIJA! Pa 
garba tėveliams juos taip dainuo 
ti išmokiusiems.

Po sidabriniais varpeliais 
nuskambėjusio Arūno ir Virgi­
nijos dueto, scenoje vėl pasiro­
do “seni” jaunimo vakarų vete­
ranai Saulius ir Sietynas — bro­
liai Kubiliai. Jie mintinai išmo­
kę poeto Prano Pusdešrio ištisą 
tragiškų eilėraščių pynę — Lais 
vės Lietuvai, gyvai atskleidžia 
Laisvės siekusių Lietuvos sūnų 
tragediją. Vaizdingai ir šiurpiai 
stojasi prieš akis liepsnose mir­
štąs už laisvę Romas Kalanta, 
šokstąs nuo laivo, Simas Kudir­
ka, lėktuvu bandą pasiekti lais­
vę Bražinskai. Jų nepasisekę 
šuoliai į laisvę, primena mums 
mūsų Tautos skaudų likimą ir 
nevienam klausytojui išspau­
džia ašaras.

Toliau programoje, Loreta 
Alseikaitė pianinu paskambina 
W. A. Mozarto Sonatą ir H. Cho­
pin Nokturną. Programos užbai 
gai gabi baleto studentė Ramū­
nė Varnaitė įspūdingai prie var­
go mokyklos ratelio pašoka ba­
leto šokį “Audėjėlė”.

ALK Federacijos pirminin­
kui V. Laukaičiui padėkojus 
programos dalyviams ir jos ren­
gėjams, sugiedamas Tautos him 
nas. Tuo ir baigiamas šis įspū­
dingas ir gražus Jaunimo Talen­
tų vakaras.

L. Pakalnis
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Virginija Marija Inkrataite, D.S.CM

HĮ?kjha
KjImeitį

1973 m. gruodžio 10 d. Syd- 
nėjaus Chevron Hotel reprezen­
tacinėje salėje įvyko iškilmin­
gas diplomų įteikimas 66-iems 
studentams," baigusiems NSW 
Valst. Muzikos Konservatoriją. 
Virginija Marija Inkrataite bu­
vo vienintelė gavusi du diplo­
mus: vieną pianistės — solistės, 
antrą — mokytojos (Performer 
and Teacher Diplomas). Be to 
ji paskelbta 1973 m. pasižymėju­
sia studente (student of the year) 
ir jai buvusi įteikta “Frank Hu­
tchens — Lindley Evans” pinigi­
nė premija. Virginijos pavardė 
bus įrašyta konservatorijos spe­
cialioje pasižymėjusiems studen 
tams lentoje.

Virginija gimė 1954 m. ge­
gužės 19 d., Sydnėjuje. Tėvai — 
Vytautas Inkratas, kybartiškis, 
baigęs NSW u-te ekonominius 
mokslus B.C. laipsniu, motina 
—- Gražina Rusaitė — Inkratie- 
nė, gim. Ukmergėje, mokėsi 
Kauno “Aušros” gimnazijoj ir 
Kauno Muz. Konservatorijoj, 
vėliau Kaselio Muz. Konserva­
torijoj Vokietijoj, pagaliau Sid­
nėjaus Muz. Konservatorijoj ir 
buvusi gabi pianistė. Virginija 
paveldėjusi iš mamytės ne tik 
muzikinį talentą, bet įgijo jos 
asmeny nuolatinį muzikinį va­
dovą ir gerą moralinę atramą 
sunkesniais atvejais.

Pradžios mokslą Virginija 
išėjo St. Felix kataliku mokyk­
loje Bankstowne, o savaitgaliais 
lankė lietuvių mokyklą, kur la 
bai gerai mokėsi. Tuo pat melu 
priklausė “Aušros” tuntui ir bu­
vo uoli skautė; taip pat dalyva­
vo M. Osinaitės tautinių šokių 
grupėj.

St. Felix muzikos mokyto­
ja seselė Bennet, pastebėjusi Vir 
ginijos polinkį į muziką, pradė­
jo ją privačiai mokyti skambin­
ti fortepijonu, gi namuose jos 
muzikos mokytoja buvo mamy­
tė Vos sulaukusi 11 metų, Vir­
ginija išlaikė konkursinius eg­
zaminus ir buvo priimta į NSW 
Valst. Muz. Konservatoriją. Be 
bendrų dalykų čia ji mokėsi 
skambinti pianinu pas Miss. N. 
Salas ir Ig. Hmelnitzki, o smui­
ku pas pasižymėjusį Australijos 
smuikininką R. Pikler. 1971 m. 
išlaikė labai gerais pažymiais 
egzaminus, baigė gimnaziją ir 
drauge išėjo dviejų metų konser 
vatorijos diplomo kursą smuiko 
ir piano klasėse. Tad baigus gim 
naziją, jai liko konservatorijai 
baigti tik dveji metai, kuriuos 
sėkmingai išėjusi, gavo du dip­
lomus.

Virginija muzikinę karjerą 
pradėjo dar gimnazijos suole. 
Keletą metų dalyvavo NSW mo­
kyklų mokinių piano varžybose 
ir laimėjo aukso medalį. Dar 
gimnazijoj, 1967 m. jai buvo pas­
kirta Henriette Lamotte stipen­
dija, 1969 m. Commonwealth 
Technical Scholarship, o 1971 
m. — Special A.M.E.B. Scholar­
ship; uz muzikinius sugebėji­
mus ir rodomą pažangą, jai su­
teikta Australian Musician Guild 
free membership.

Dar besimokinant, Virgini­
ja sugebėjo priartėti prie profe­
sionalinės muzikės praktiško 
darbo. T. Aiduose ne kartą skai­
tėme aprašymus apie populia­
rųjį jaunųjų muzikini VIDIAM 
TRIO, kurio pianiste buvo Vir­
ginija. Šis trio aplankė su kon­
certais beveik visą Australiją. 
Be to, jai teko daug kartų daly­
vauti Konservatorijos ir Syd- 
nėjaus muzikų d-jos Musica Vi­
va ruošiamuose koncertuose ir 
skambinti per specialias radijo 
valandėles. Tad jaunoji ‘•Virgini­
ja, vos baigusi konservatoriją,

Virginija Marija Inkrataite 
D.S.C.M. Baigusi NSW Muzikos 
Konservatoriją ir gavusi du dip­
lomus

gali didžiuotis atlikusi gražų 
muzikinį stažą. Štai ir dabar —- 
1974. 1. 7 d. ji išvyko į ilgą gas- 
trolinę kelionę su Konservatori­
jos kameriniu orkestru, kuria­
me dalyvaus kaip pianistė ir 
kaip smuikininkė ir aplankys In 
doneziją, Malaiziją, Thailandą ir 
Filipinus.

Reikia pridurti, kad ne vie­
ną kartą girdėjome Virginiją 
skambinant pianinu per “T. Ai­
dams” paremti ruoštus balius ir 
kituose lietuviškuose pobūviuo­
se ir malonu pabrėžti, kad ji jau 
čia didelį prisirišimą prie tėvų 
kalbos ir krašto.

L. Karvelis

© 65 metų sukaktį savo šei­
mos ir pažįstamų ratelyje Cab- 
ramattoje atšventė sausio 12 d. 
sydnėjiškis Petras Šapronas.

Dar būdamas Bathursto sto­
vykloje buvo įsijungęs į katali­
kų d-jos veiklą. Kun. P. Butkus 
sveikindamas sukakties proga ir 
prisimindamas P. Šaprono įnašą 
katalikiškoje veikloje, įteikė jam 
ALK Federacijos ženklelį.

Ilgiausių metų P. Šapronui1
© Algis Milašas sausio 13 

d. Sydnėjaus Lietuvių Klubo pa 
talpose atšventė savo 50 metų 
sukaktį. Dalyvaujant netoli pu­
sei šimto svečių buvo sugiedota 
Ilgiausių Metų ir palinkėta sėk­
mės bei sveikatos. Jautrų sveiki­
nimo žodį tarė kun. P. Butkus, 
kuris Milašų šeimą pažįsta dar 
iš Lietuvos laikų.

Vaišes pravedė A. Milašo 
žentas iš Adelaidės dr. A. Ste- 
panas.

Ilgiausių metų Algiui!
@ Rodos dar taip nesenai 

jauniausia V. B. Kondrackų dūk 
relė Reginutė dainavo ir šoko 
jaunųjų moksleivių ateitininkų 
būrely, o štai jau suėjo 21 mete­
liai. Sausio 12 d. visas Kondrac­
kų namas ūžė tarsi bičių spie­
čius. Visada nuoširdūs ir vaisin­
gi Reginutės tėveliai, susikvietę 
savo plačią giminę, su daug jau­
nimo atžymėjo šią Reginutės 
šventę su dainomis, šokiais ir 
puikiomis vaišėmis.

Kun. P. Butkus, pakristų ęs 
Reginą, vėliau jos mokytojas ir 
Dvasios vadas, įteikė simbolinį 
21 metų raktą. Kun. P. Butkus 
visada randa tinkamą ir prasmin 
gą žodį panašiomis progomis. 
Baigia savo linkėjimus su žo­
džiais: “Kad jaunystės takai, 
tauria laime žydėtų, o svarbiuo­
sius žingsnius ir žygius, Aukš­
čiausio palaima lydėtų”.

PADĖKA
Mūsų brangiai žmonai ir mamytei EUGENIJAI LEVIC­

KIENEI, mirus mus užjauiusius ir mums padėjusioms 
skausmo valandoje nuoširdžiai dėkojamo.

Ypatingas ačiū kun. A. Kazlauskui ir klebonui kun. A. 
Spurgiui už paskutinių apeigų atlikimą, užuojautą ir dva­
sinę paramą.

Taip pat dėkojame visiems dalyvavusiems rožančiuje, 
mišiose ir laidotuvėse, už atsisveikinimo žodžius kapinėse, 
už paaukotas Mišias, už gėles ir aukas vietoj vainikų kil­
niems tikslams A. A. Eugenijos atminčiai.

Nuoširdžiai prisimenamo organizacijas: ALB Adelai­
dės Apylinkės Valdybą, Adelaidės Lietuvių Sąjungos Val­
dybą, ALB Moterų Sekcijos Valdybą, Buvusius "Aušros" 
Bern, ir Merg. gimnazijos mokinius Adelaidėje. Canberros 
Lietuvių Klubo Valdybą, LSTK! Neo- Liihuanią, LVS 
"Ramovės" Valdybą ir pavienius asmenis pareiškus mums 
užuojautą raštu, žodžiu ar spaudoje.

Jūsų visų užuojauta ir nuoširdi paguoda suteikia mums 
stiprybės toliau eįti gyvenimo keliu.

A. Levickis
Dalia, Vytas ir jų šeimos

S Y D N
Kun. P. Butkaus 60 m. sukaktis

A. Liet. Katalikų Kultūros 
D-gija ruošia Sydnėjaus lietu­
vių kapelionui kun. P. Butkui 
60 metų jubiliejaus minėjimą. 
Minėjimas įvyks vasario 3 d., 
sekmadienį, tuoj po lietuviškų 
pamaldų Niagara Recept. Loun­
ge, 12 Restwell St., Bankstown. 
Norintieji dalyvauti užsirašo 
pas A. Vinevičių parapijos kios­
ke arba pas E. Badauskienę 13 
South St., Strathfield, NSW. 
Tel. 76 6192.

"Aušros" Tunto pranešimas

Sąryšyje su lietingu oru pas 
kutinėmis stovyklos dienomis 
Ingleburne “Aušros” tunto sto­
vyklos oficialus užbaigimas ir 
tunto sueiga bus š. m. vasario 
10 d. Lidcombėje.

Pamaldos už a. a. ps. Ričar­
dą Jeselskį bus 11,30 vai. , po pa­
maldų parapijos salėje įvyks su­
eiga. Tėvai ir svečiai kviečiami 
atsilankyti.

Vasario 16 d. — Nepriklau­
somybės šventės pamaldos bus 
vasario 17 d. Visi tunto skautai 
ir skautės dalyvauja pilnoje uni 
formoje. Tuntininkas

© J. E. Vysk. E. Kelly krei­
pėsi į kun. P. Butkų, prašyda­
mas, kuo daugiau žinių apie są­
žinės priespaudą okupuotoje 
Lietuvoje. Adelaidės vysk. F. P. 
Kennedy taip pat tuo pačiu klau­
simu domėjosi, šiuo laiku vyk­
sta Australijos vyskupų konfe­
rencija, kur pastarieji vyskupai 
iškels Lietuvos kančias, po ko­
munistų letena, šioje konferen­
cijoje.

TĖVIŠKĖS AIDAI
SAVAITRAŠTIS

18 Henry Si., Kensington, Vic. 3031. Tel. 33 2355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA 
Redaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr.

Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adre­
su: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031

Prenumeratos kaina metams 8 dol. Kituose kraštuose 9 
dol. Atskiras numeris — 20 centų. Skelbimai už skilties vie­
ną colį $ 1.50. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. 
Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti 
šiuo adresu:

TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031

Ė J U J E
ĮSPŪDINGOS ĮKURTUVĖS

Kalėdų antrą dieną virš tris 
dešimt svečių susirinko erdviuo 
se, tik ką nusipirktuose Danu­
tės — Edvardo Bartkevičių ir Va 
lerijos — Vinco Juzėnų namuo­
se Strathfield’o ^priemiestyje.

Susirinkę svečiai gėrėjosi 
puošniai įrengtais kambariais, 
milžiniška Kalėdų eglute.

Su sklidinomis šampano tau 
rėmis svečiai sugiedojo šeimi­
ninkams ilgiausių metų, o Pra­
nas Nagys pasakė prakalbą, ku­
rioje pabrėžė, kad nors lietuviai 
iš prigimties sėslūs žmonės — Ii 
kimas lėmė jiems vagabundų 
kelius. Bartkevičiai ir Juzėnai 
pakeliavo iš Belmore’s ir Mar- 
rickville’s priemiesčši į Strath- 
field’ą. Baigdamas sveikinimo 
kalbą P. Nagys visų svečių var­
du palinkėjo abiem šeimoms vi­
sais atžvilgiais jaukiai įsikurti 
puošniuose namuose.

Vaišės buvo puikios — val­
giai. vienas už kitą skanesni. Ed 
vardas Bartkevičius parodė sve­
čiams įdomesnes skaidres iš sa­
vo studijų laikų ir iš kelionių 
su Danute po Vokietiją.

Agnė Lukšytė

Diskusijų popietė
Š. m. vasario 10 d., sekma­

dienį, 4 vai. p.p., Sydnėjaus Liet. 
Klubo viršutinėj patalpoj ren­
giama diskusijų popietė tema: 
Lietuviškas švietimas ir auklė­
jimas dabartinėse sąlygose — 
šeima, mokykla, organizacCijos.

Diskusijoms vadovaus p. E. 
Jonaitienė. Įžanginį žodį atski­
rais klausimais tars: Marina Cox, 
Bronius. Genys ir Balys Bankus.

Kviečiami diskusijose daly­
vauti tėvai, mokytojai ir visi, 
kurie domisi mūsų jaunimo lie­
tuviškumu.
ALB Sydn. Apyl. Šviet. Ko-tas
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IŠ MŪSŲ Magdutė Žilinskaite - Aukštikalniene

MELBOURNAS

Aukos parapijai
$ 50 — Z. Mackevičius. Po 

$ 30 — J. Rūbas, A. Bakaitis. Po 
$ 20 — H. Petrauskas, V. Kalvai­
tis, P. Česonis, L. Cekas, St. An­
tanaitis, A. Ąžuolas, J. Petrą- 
šiūnas, Lakickas, J. Kvietelai- 
tis, J. Šestakauskas, J. Balčiū­
nas. Po $ 10 — D. Milašius, J. Ta 
mošiūnas, J. Rubaževičius, J. 
Oželis, J. Lynikas, B. Dreižie- 
nė, P. Vaitiekaitis, Augustina- 
vičienė, Po $ 5 — M. Jacevičius, 
A. Grigonis, L. Jablonskienė, O. 
V. Liubinas, F. Gužas. Po $ 4 
— E. Shuvayev, D. Choda.

(Bus daugiau)
Visiems aukotojams nuo­

širdžiai dėkoju. Kun. Pr. Vaserls

Susituokė Vaidilutė Stanaitytė 
ir Rodney Bourke. Vestuvių vai­
šės vyko Lietuvių Namuose. Da­
lyvavo virš šimto svečių.

Vaidilutė lankė mūsų lietuviš­
ką mokyklą ir šoko tautinius šo­
kius.

MT. GAMBIER SA
Gruodžio 28 d. buvo pakrikš 

tyta Dalės ir Alfredo Vasiliaus­
kų dukrelė Laima — Gabia, gi­
musi 1973 m. liepos 9 d. Krikšto 
tėvai — Audronė ir Algimantas 
Kasčiukaičiai. Krikšto apeigas 
atliko kun. P. Dauknys. Jauna­
jai šeimai tai antrasis kūdikis, 
nes pirmgimis sūnus Adomas 
jau beveik dviejų metukų. Alfre 
das Vasiliauskas Mt. Gambier 
turi, savo dantų kabinetą ir pla­
čią pacientūrą. Krikšto tėvai 
Kasčiukaičiai pora metų moky­
tojavo Mt. Gambier mieste, nuo 
šių mokslo metų pradžios persi­
kelia mokytojauti j Adelaidę.

Parapijos Sekmadienio mo­
kykla mokslo metus pradės va­
sario 17 d.

Tėviškės Aidų prenumera­
tos reikalu TĖVIŠKĖS AIDŲ 
prenumeratas Melbourne prieš 
ir po lietuviškų pamaldų šven­
toriuje priima V. Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti 
prenumeratas, arba įmokėti pla­
tintojams. Metinė prenumera­
tos kaina $ 8, T. A. Garbės Pre - 
numerata — $ 15.

P DĖKA
Visiems draugams ir prieteliams prisiuntusiems korte­

les su šv. Kalėdų ir Naujų Metų sveikinimais ir linkėji­
mais, nuoširdžiai dėkojame ir linkime sveikų ir laimingų 
1974 metų.

Bronė ir Valdemaras Mačiulaičiai

(Atkelta iš 3 pusi.)
Istorinė arabų ir žydų tautų 

apžvalga

5. Teikti ekonominei 
pirmenybę prieš apgin 
Pasiūlymas Jungtinė-

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai Ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 27 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5057.

ASTRON ELECTR. SERVICE

Sausio 18 d. St. Vincent li­
goninėje Melbourne, užmerkė 
akis plačiai mums žinoma ir mėg 
stama Magdutė Žilinskaitė — 
Aukštikalniene, giliame nuliū­
dime palikdama vyrą Praną 
Aukštikalnį, du puikiai nuaugu­
sius sūnus —- Rimą ir Joną ir vi­
sus lietuvišką dainą ir giesmę 
mėgstančius lietuvius.

Gerai dar prisimenu iš Lie­
tuvos, kada Magdutė visas savo 
išgales ir visą laiką aukodavo 
dainai ir giesmei. Būdama pas­
tovi Kauno Operos choro solistė 
nepraleisdavo nei vieno sekma­
dienio Kauno Katedros chore ir 
čia pasibaigus pamaldom sku­
bėdavo į Kauno Įgulos bažny­
čią, kad dar ir čia spėtų šv. Mi­
šias atgiedoti. Skaidriai malo­
nus ir stiprus jos balsas malo­
niai buvo vertinamas Kauno pla 
čiosios visuomenės.

Niekur jos netrūkdavo — 
minėjimuose ir parengimuose, 
Magdutė ne tik savo dainavimu, 
bet ir nepaprastai gyva nuotaika 
uždegdavo draugus ir artimuo­
sius ir rodos, kad ji tam buvo ir 
gimusi, kad džiuginti ir links­
minti kitus.

Karo audrai užėjus, Mag­
dutė, kaip ir daugelis kitų tau­
tiečių pasiekė Vokietiją, kur 
suradusi besikuriančius Čiurlio­
nio ansambliečius, nelaukdama 
įsijungė į jų darbą. Pasibaigus 
karui, kaip jau daugumai žino­
ma, nebuvo Vokietijoje lagerio, 
kurio Čiurlionio ansamblis ne­
būtų aplankęs h- savo koncer­
tais nebūtų padėjęs tautiečiams 
išlaikyti širdyse Tėvynės meilę. 
Nelengvos būdavo ansamblio 
kelionės, nes tekdavo keliauti 
šimtais kilometrų prekiniais 
traukiniais ir kariškais sunkve­
žimiais. Nepabūgo čiurlioniečia1 
varginančių kelionių, kartu ir 
Magdutė niekuomet nesiskųs­
davo savo sunkia dalia.

Prasidėjus emigracijai ma­
tom Magdutę kartu su eile čiur- 
lioniečių praeinamuose emigra­
cijos lageriuose. Plaukiant į Aus 
traliją mūsų dainos skambėda­
vo ne tik Viduržemio jūroj, bet 
ir Suezo kanale ir Indijos van­
denyne. Amerikiečių laive į kun. 
P. Butkaus laikomas pamaldas 
prisirinkdavo net ir ne katalikų, 
nes giesmių aidai raminančiai

bėgėlius; 
pagalbai 
klavimą. 
se Tautose negavo dviejų treč­
dalių balsų pritarimo, todėl Sau 
gumo Taryba paskyrė tarptau­
tinę karinę komisiją paliaubų 
priežiūrai.

Kosyginui JAV-bėse gesi­
nant ugnį, draugas prez. Padgor 
ny birželio 21-24 d. su gausybe 
karinių ekspertų Kaire tarėsi 
dėl Egipto naujo apginklavimo. 
Atsinaujino tiekimas sovietiškų 
transporto priemonių, moder­
niškų ginklų ir ekspertų Egipto 
ir Syrijos kariuomeniiį apmoky­
mui.

Mylimai mamytei A. A. LEITONIENEI mirus Lietu­
voje, reičkiu gilią užuojautą jos sūnums, B. Leitonui ir 
Broniui Leitonui su šeima.

veikė keleivius plaukiančius į 
nežinią. Ir vėl Magdutė savo sod 
riu balseliu užimponuodavo be­
simeldžiančius.

Neužilgo kuriame Melbour­
no lietuvių chorą ir be didelių 
prašymų Magdutė vėl dainuoja. 
Metiniai koncertai, įvairūs mi­
nėjimai, dainų šventės, Melbour 
no moterų seksteto pasirodymai 
ir net sekmadieniais šv. Jono 
bažnyčioje vis matome linksmą, 
nuotaikingą, pilna energijos ir 
visada draugišką mūsų Magdutę.

Sausio 22 d. Cheltenham ka­
pinėse palaidojom mums taip 
mielą Magdutę. Labai jau skait 
linga Melbourno visuomenė at­
silankė į paskutines pamaldas 
šv. Jono bažnyčioj, kur iš abiejų 
karsto pusių tautiniais rūbais ap 
sirengusios paskutinę pagarbą 
Magdutei atidavė nuliūdusios 
Melbourno Lietuvių Dainos Sam 
būrio narės.

Melbourno klebonas kun. 
Pr. Vaseris atlaikė pamaldas ii; 
savo pamoksle mūsų visų vardu 
prašė Aukščiausio palaimos jos 
tolimesnei kelionei.

Parapijos choro ir Dainos 
Sambūrio nariai su suspaustom 
širdim melodingai giedojo ir at­
sisveikino su choriste, kuri tiek 
metų gražiai derinosi jų eilėse. 
Daug mes tau skolingi, Magdu­
te, ir savo maldose tave ilgai pri­
siminsime.

Ilsėkis Ramybėje, kurios 
tu tikrai užsitarnavai.

Draugų ir pažįstamų vardu
Leonas Baltrūnas

Antanas Ramanauskas

Sydnejaus Lietuvių Klube
16—18 East Terrace, Ba nkstown NSW Tel, 708 1414.

Pabėgę iš okupuotų žemių 
arabai susiorganizavę į paver­
gtų žemių išvadavimo vienetus 
pradėjo piratines kovas dėl sa­
vo žemių išlaisvinimo.

Izraelis skubėjo remontuo­
ti per karą sugadintus savo ir 
grobiu paimtus ginklus naujai 
ekspansijai. Kasdieniniai kariuo 
menių konfliktai, užpuldinėji­
mai, susišaudymai vedė prie ap­
siginklavimo lenktynių naujam, 
gal būt, daug žiauresniam ka­
rui, nes arabai daug ko išmoko 
iš žydų.

(Bus daugiau)

ŠOKIAI
Šeštadieniais
Sekmadieniais

Puikus 4 asmenų orkestras. Gros pagal jūsų pageidavimus.
KLUBO VALANDOS

Pirm. — ket.
Penktadieniais
šeštadieniais
Sekmadieniais

Melbourno Dainos Sambūrio 
ilgametei narei, buvusiai 
Šaulių Sąjungos Choro, 
Lietuvos Operos Choro ir 
Čiurlionio Ansamblio daininin­
kei bei Kauno Operetės solistei

8-12 vai. vak.
6-10 vai. vak.

4 — 10.30 vai. vak.
4 — 12 vai. vak.
12 — 1 vai. ryt.
12.30 — 10.30 vai. vak.

gėrimus Lietuvių Klube (dides-NARIAI Pirkdami _ 
niais kiekiais) nepamirškite paprašyti nuolaidos.

DĖMESIOI Visus narius prašome neužmiršti, kad 
nepilnamečius (iki 18 m., ypač vaikus) į Klubo val­
gyklą galima atsivesti tik nario globoje ir tik pavalgyti. 
Jų vienų valgykloje palikti negalima.

MAGDALENAI

ŽILINSKAITEI —
AUKŠTIKALNIENEI 

mirus.
jungiamės prie Jos vyro Prano 
ir sūnų Rimo ir Jono gilaus 
skausmo, reikšdami nuoširdžią 

užuojautą.

Melbourno Dainos Sambūrio 
dirigentas ir dainininkai
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